*****

‘f CBF - CONFEDERACAO BRASILEIRA DE FUTEBOL Jogo: 129
(%) SUMULA ON-LINE

Campeonato: Campeonato Brasileiro - Série A/2023 Rodada: 13

Jogo:

Bahia / BA X Grémio / RS

Data:

Arbitro:

Arbitro Assistente 1:
Arbitro Assistente 2:
Quarto Arbitro:
Assessor:

VAR:

AVAR2:

01/07/2023

Horéario:  18:30 Estadio: Octavio

Arbitragem

Marcelo de Lima Henrique (MTR / CE)
Marcia Bezerra Lopes Caetano (MTR / RO)
Renan Aguiar da Costa (AB / CE)

Bruno Pereira Vasconcelos (AB / BA)
Simone Xavier de Paula E Silva (CBF / RJ)
Thiago Duarte Peixoto (AB / SP)

Paulo Henrique Schleich Vollkopf (AB / MS)

Cronologia

Mangabeira / Salvador

Entrada do mandante: 18:20 Atraso: N&o Houve

Entrada do visitante: 18:20 Atraso: N&o Houve
Inicio 1° Tempo: 18:30 Atraso: N&o Houve

Término do 1° Tempo: 19:19 Acréscimo: 4 min

Entrada do mandante: 19:34 Atraso: 2 min
Entrada do visitante: 19:35 Atraso: 3 min
Inicio do 2° Tempo: 19:36 Atraso: 2 min
Término do 2° Tempo: 20:28 Acréscimo: 7 min

Resultado do 1° Tempo: 1 X 1

Resultado Final: 1 X 2

Relacédo de Jogadores

22

16
21
26
31
37
40
66
7

10
13
14
17
19
23
44

Marcos Felipe
Kanu
Rezende
Cauly
Thaciano
Mingotti
Acevedo
Vitor Hugo
Kayky Chagas
Cicinho

Ryan

Mateus Claus
Gabriel Xa ...
Chavez
Ademir
Everaldo
Daniel

André Dhom ...
Arthur Sales
Diego Rosa
Mugni

Patrick Ve ...
Marcos Victor

Apelido

Bahia/BA

Nome Completo
Marcos Felipe de Fre ...
Victor Hugo Soares d ...
Julio Cesar de Rezen ...
Cauly Oliveira Souza
Thaciano Mickael da Silva
Vinicius Alessandro ...
Nicolas Brian Aceved ...
Vitor Hugo Franchesc ...
Kayky da Silva Chagas
Neuciano de Jesus Gusma
Ryan Carlos Santos d ...
Mateus Eduardo Claus
Gabriel Lheman Xavier
Jhoanner Stalin Chav ...
Ademir da Silva Sant ...
Everaldo Stum
Daniel Sampaio Simoes
Andre Dhominique Que ...
Arthur de Oliveira Sales
Diego Gabriel Silva Rosa
Lucas Andres Mugni
Patrick Verhon Perte ...
Marcos Victor Ferrei ...

| peto | omecomper

12 Gabriel Gr ...

T(9)

R(9)
R

A U U UV UV U U U X
U ©® U U U U U U U U U U U U U U U U U U U U T

Py

T =Titular | R = Reserva | P = Profissional | A = Amador | (g) = Goleiro

318563
355418
315696
794197
391953
544426
793460
300140
599954
185679
527542
350716
547837
793585
438212
306852
308495
609797
567000
562534
459744
642381
515849

4
8
9

15

18

19

20

22

39

58

31
7

10

11

17

32

85

36

45

48

54

77

Kannemann
Carballo
Suarez

Bruno Uvin ...

Joao Pedro
Cristaldo
Villasanti
Reinaldo
Bitello

G. Martins
Adriel
Nathan
Ferreira
Vina

Gustavo

Nathan Rib ...

Ronald
Nata

Mila
Zinho
Cuiabano
Andre

Grémio / RS

Gabriel Hamester Grando T(g) P

Walter Kannemann

Felipe Ignacio Carba ...
Luis Alberto Suarez Diaz
Bruno Uvini Bortolanca
Joao Pedro Maturano ...
Franco Sebastian Ciri ...
Mathias Adalberto Vi ...
Reinaldo Manoel da Silva
Joao Paulo de Souza Mare
Gustavo Martins de S ...

Adriel Vasconcelos Ramos R(g)

Nathan Allan de Souza
Aldemir dos Santos F ...
Vinicius Goes Barbos ...
Gustavo Cesar Mendon ...
Nathan Ribeiro Fernandes
Ronald Cardoso Falkoski
Nata Felipe de Amori ...
Lucas Eduardo Muller
Luis Henrigue Hoffmann
Luis Eduardo Soares ...
Andre Henrique da Si ...

T
.
T
.
T
.
T
:
T

T

R

A X X X U UV N U O XD

P

U U U U U U U U U U U U U U U U U U U U T

443904
554626
793428
793604
187314
376586
793449
727270
332318
540533
623588
558228
344314
505058
294769
539206
656191
600270
582447
587745
600281
613238
646081

Confederacgéo Brasileira de Futebol

Publicagdo da Sumula: 01/07/2023 21:46

Emiss&o desta via: 01/07/2023 21:46

Pagina 1/3



Técnico:

Médico:

po

08:00

20:00
+4

21:00

31:00

43:00

23:00

36:00

45:00

TC - Técnico

Fisioterapeuta:

2T

Assistente Técnico:

Treinador De Goleiros:

Preparador Fisico:

1T/
1T
1T
2T

1T/2T Nome do Jogador

4

Comisséao Técnica

Renato Manuel Alves Paiva Técnico: Renato Portaluppi

Ricardo Nuno Pereira Alcobia Dionisio Assistente Técnico: Alexandre Pereira Mendes
Jose Riz Silva De Araujo Filho Médico: Lucas Santos Oliboni
Nuno Miguel Minderico Ferreira Presume Treinador De Goleiros: Mauri Costa Lima

Antonio Jesus Bores Cerezal Preparador Fisico: Reverson Bastos Pimentel
Jose Carlos Da Conceicao Junior Massagista: Lucas Silva Da Cruz

Tipo | Nome do Jogador Equipe
19 NR  Franco Sebastian Cristaldo Grémio/RS
37 NR Kayky da Silva Chagas Bahia/BA
53 NR  Gustavo Martins de Souza Santos Grémio/RS

NR = Normal | PN = Pénalti | CT = Contra | FT = Falta

Cartdes Amarelos

Equipe

Walter Kannemann Grémio/RS

Motivo: A1.3. Cometer uma falta tatica para impedir um ataque promissor - Por fazer falta imprudente impedindo um ataque
promissor.

Joao Pedro Maturano dos Santos Grémio/RS

Motivo: A1.13. Dar uma entrada contra um adversario de maneira temeraria na disputa da bola - Por dar uma entrada temeraria
contra seu adversario na disputa da bola.

Renato Portaluppi Grémio/RS

Motivo: A2.1. Reclamar / protestar (verbalmente ou por gestos) ostensiva e ofensivamente contra deciséo da arbitragem. - Por
reclamar acintosamente da arbitragem saindo da area técnica e abrindo os bragos.

Thaciano Mickael da Silva Bahia/BA

Motivo: A1.3. Cometer uma falta tatica para impedir um ataque promissor - Por fazer falta imprudente impedindo um ataque
promissor.

Nicolas Brian Acevedo Tabarez Bahia/BA

Motivo: A1.13. Dar uma entrada contra um adversario de maneira temeraria na disputa da bola - Por dar uma entrada temeraria
contra seu adversario na disputa da bola.

Neuciano de Jesus Gusmao Bahia/BA

Motivo: A1.13. Dar uma entrada contra um adversario de maneira temeraria na disputa da bola - Por dar uma entrada temeraria
contra seu adversario na disputa da bola.

Cartées Vermelhos
NAO HOUVE EXPULSOES

Confederacgéo Brasileira de Futebol

Publicagdo da Sumula: 01/07/2023 21:46 Emissdo desta via: 01/07/2023 21:46

Pagina 2/3



Nada houve de anormal.

Ocorréncias / Observacoes

Motivo de atraso no inicio e/ou reinicio, e de acréscimos:
Os atrasos se deram devido a entrada do bahia com 02 (dois) minutos e do grémio com 03 (trés) minutos de atraso para o reinicio da partida impactando o inicio
do segundo tempo em 02 (dois) minutos.

Nada a relatar.

Nada houve de anormal

Observagdes Eventuais

Relatério do Assistente

Substituicdes

19:00 2T  Bahia/BA 7 - Ademir da Silva Santos Junior 37 - Kayky da Silva Chagas
22:00 2T  Grémio/RS 54 - Luis Eduardo Soares da Silva 19 - Franco Sebastian Cristaldo
31:00 2T  Grémio/RS 11 - Vinicius Goes Barbosa de Souza 9 - Luis Alberto Suarez Diaz
31:00 2T Bahia/BA 9 - Everaldo Stum 21 - Vinicius Alessandro Mingotti
31:00 2T Bahia/BA 17 - Diego Gabriel Silva Rosa 5 - Julio Cesar de Rezende Miranda
35:00 2T  Bahia/BA 19 - Lucas Andres Mugni 16 - Thaciano Mickael da Silva
35:00 2T Bahia/BA 6 - Jhoanner Stalin Chavez Quint... 66 - Ryan Carlos Santos de Sousa
45:00 2T  Grémio/RS 10 - Aldemir dos Santos Ferreira 8 - Felipe Ignacio Carballo Ares
Confederacéo Brasileira de Futebol Publicacéo da Stimula: 01/07/2023 21:46 Emisséo desta via: 01/07/2023 21:46 Péagina 3/3


http://www.tcpdf.org

