

CBF - CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE FUTEBOL SÚMULA ON-LINE

Jogo: 129

 Campeonato:
 Campeonato Brasileiro - Série A/2023
 Rodada:
 13

 Jogo:
 Bahia / BA X Grêmio / RS

 Data:
 01/07/2023
 Horário:
 18:30
 Estádio:
 Octávio Mangabeira / Salvador

Arbitragem						
Arbitro:	Marcelo de Lima Henrique (MTR / CE)	ASSINATURA DIGITAL VÁLIDA				
Arbitro Assistente 1:	Marcia Bezerra Lopes Caetano (MTR / RO)	ASSINATURA DIGITAL VÁLIDA				
Arbitro Assistente 2:	Renan Aguiar da Costa (AB / CE)	ASSINATURA DIGITAL VÁLIDA				
Quarto Arbitro:	Bruno Pereira Vasconcelos (AB / BA)	ASSINATURA DIGITAL VÁLIDA				
Assessor:	Simone Xavier de Paula E Silva (CBF / RJ)					
VAR:	Thiago Duarte Peixoto (AB / SP)					
AVAR2:	Paulo Henrique Schleich Vollkopf (AB / MS)					

Cronologia								
	1º Tempo	,			2º Tempo	,		
Entrada do mandante:	18:20	Atraso:	Não Houve	Entrada do mandante:	19:34	Atraso:	2 min	
Entrada do visitante:	18:20	Atraso:	Não Houve	Entrada do visitante:	19:35	Atraso:	3 min	
Início 1º Tempo:	18:30	Atraso:	Não Houve	Início do 2º Tempo:	19:36	Atraso:	2 min	
Término do 1º Tempo:	19:19	Acréscimo:	4 min	Término do 2º Tempo:	20:28	Acréscimo:	7 min	
Resultad	o do 1º Ten	npo: 1 X 1		Resu	ıltado Final:	1 X 2		

	Relação de Jogadores										
	Bahia / BA						Grêmio / RS				
Nº	Apelido	Nome Completo	T/R	P/A	CBF	Nº	Apelido	Nome Completo	T/R	P/A	CBF
22	Marcos Felipe	Marcos Felipe de Fre	T(g)	Р	318563	12	Gabriel Gr	Gabriel Hamester Grando	T(g)	Р	443904
4	Kanu	Victor Hugo Soares d	Т	Р	355418	4	Kannemann	Walter Kannemann	Т	Р	554626
5	Rezende	Julio Cesar de Rezen	Т	Р	315696	8	Carballo	Felipe Ignacio Carba	Т	Р	793428
8	Cauly	Cauly Oliveira Souza	Т	Р	794197	9	Suarez	Luis Alberto Suarez Diaz	Т	Р	793604
16	Thaciano	Thaciano Mickael da Silva	Т	Р	391953	15	Bruno Uvin	Bruno Uvini Bortolanca	Т	Р	187314
21	Mingotti	Vinicius Alessandro	Т	Р	544426	18	Joao Pedro	Joao Pedro Maturano	Т	Р	376586
26	Acevedo	Nicolas Brian Aceved	Т	Р	793460	19	Cristaldo	Franco Sebastian Cri	Т	Р	793449
31	Vitor Hugo	Vitor Hugo Franchesc	Т	Р	300140	20	Villasanti	Mathias Adalberto Vi	Т	Р	727270
37	Kayky Chagas	Kayky da Silva Chagas	Т	Р	599954	22	Reinaldo	Reinaldo Manoel da Silva	Т	Р	332318
40	Cicinho	Neuciano de Jesus Gusma	Т	Р	185679	39	Bitello	Joao Paulo de Souza Mare	Т	Р	540533
66	Ryan	Ryan Carlos Santos d	Т	Р	527542	53	G. Martins	Gustavo Martins de S	Т	Р	623588
77	Mateus Claus	Mateus Eduardo Claus	R(g)	Р	350716	31	Adriel	Adriel Vasconcelos Ramos	R(g)	Р	558228
3	Gabriel Xa	Gabriel Lheman Xavier	R	Р	547837	7	Nathan	Nathan Allan de Souza	R	Р	344314
6	Chavez	Jhoanner Stalin Chav	R	Р	793585	10	Ferreira	Aldemir dos Santos F	R	Р	505058
7	Ademir	Ademir da Silva Sant	R	Р	438212	11	Vina	Vinicius Goes Barbos	R	Р	294769
9	Everaldo	Everaldo Stum	R	Р	306852	17	Gustavo	Gustavo Cesar Mendon	R	Р	539206
10	Daniel	Daniel Sampaio Simoes	R	Р	308495	32	Nathan Rib	Nathan Ribeiro Fernandes	R	Р	656191
13	André Dhom	Andre Dhominique Que	R	Р	609797	35	Ronald	Ronald Cardoso Falkoski	R	Р	600270
14	Arthur Sales	Arthur de Oliveira Sales	R	Р	567000	36	Nata	Nata Felipe de Amori	R	Р	582447
17	Diego Rosa	Diego Gabriel Silva Rosa	R	Р	562534	45	Mila	Lucas Eduardo Muller	R	Р	587745
19	Mugni	Lucas Andres Mugni	R	Р	459744	48	Zinho	Luis Henrique Hoffmann	R	Р	600281
23	Patrick Ve	Patrick Verhon Perte	R	Р	642381	54	Cuiabano	Luis Eduardo Soares	R	Р	613238
44	Marcos Victor	Marcos Victor Ferrei	R	Р	515849	77	Andre	Andre Henrique da Si	R	Р	646081

T = Titular | R = Reserva | P = Profissional | A = Amador | (g) = Goleiro

Comissão Técnica							
	Bahia / BA	Grêmio / RS					
Técnico:	Renato Manuel Alves Paiva	Técnico:	Renato Portaluppi				
Assistente Técnico:	Ricardo Nuno Pereira Alcobia Dionisio	Assistente Técnico:	Alexandre Pereira Mendes				
Médico:	Jose Riz Silva De Araujo Filho	Médico:	Lucas Santos Oliboni				
Treinador De Goleiros:	Nuno Miguel Minderico Ferreira Presume	Treinador De Goleiros:	Mauri Costa Lima				
Preparador Físico:	Antonio Jesus Bores Cerezal	Preparador Físico:	Reverson Bastos Pimentel				
Fisioterapeuta:	Jose Carlos Da Conceicao Junior	Massagista:	Lucas Silva Da Cruz				

	Gols						
Tempo	1T/2T	Nº	Tipo	Nome do Jogador Equipe			
08:00	1T	19	NR	Franco Sebastian Cristaldo Grêmio/RS			
20:00	1T	37	NR	Kayky da Silva Chagas	Bahia/BA		
+4	2T	53	NR	Gustavo Martins de Souza Santos	Grêmio/RS		

NR = Normal | PN = Pênalti | CT = Contra | FT = Falta

	Cartões Amarelos							
Tempo	1T/2T	Nº	Nome do Jogador	Equipe				
21:00	2T	4	Walter Kannemann	Grêmio/RS				
	Motivo: A1.3. Cometer uma falta tática para impedir um ataque promissor - Por fazer falta imprudente impedindo um ataque promissor.							
31:00	1T	18	Joao Pedro Maturano dos Santos	Grêmio/RS				
Motivo: A1.13. Dar uma entrada contra um adversário de maneira temerária na disputa da bola - Por dar uma entrada temerária contra seu adversário na disputa da bola.								
43:00	1T	TC	Renato Portaluppi	Grêmio/RS				
	Motivo: A2.1. Reclamar / protestar (verbalmente ou por gestos) ostensiva e ofensivamente contra decisão da arbitragem Por reclamar acintosamente da arbitragem saindo da área técnica e abrindo os braços.							
23:00	2T	16	Thaciano Mickael da Silva	Bahia/BA				
	Motivo: A1.3. Cometer uma falta tática para impedir um ataque promissor - Por fazer falta imprudente impedindo um ataque promissor.							
36:00	1T	26	Nicolas Brian Acevedo Tabarez	Bahia/BA				
			Motivo: A1.13. Dar uma entrada contra um adversário de maneira temerária na disputa da contra seu adversário na disputa da bola.	a bola - Por dar uma entrada temerária				
45:00	2T	40	Neuciano de Jesus Gusmao	Bahia/BA				
	Motivo: A1.13. Dar uma entrada contra um adversário de maneira temerária na disputa da bola - Por dar uma entrada temerária contra seu adversário na disputa da bola.							

TC - Técnico

Cartões Vermelhos NÃO HOUVE EXPULSÕES

Confederação Brasileira de Futebol Publicação da Súmula: 01/07/2023 21:46 Emissão desta via: 01/07/2023 21:46 Página 2/3

Ocorrências / Observações

Nada houve de anormal.

Motivo de atraso no início e/ou reinício, e de acréscimos:

Os atrasos se deram devido a entrada do bahia com 02 (dois) minutos e do grêmio com 03 (três) minutos de atraso para o reinicio da partida impactando o inicio do segundo tempo em 02 (dois) minutos.

Observações Eventuais

Nada houve de anormal

Relatório do Assistente

Nada a relatar.

	Substituições						
Tempo	1T/2T	Equipe	Entrou	Saiu			
19:00	2T	Bahia/BA	7 - Ademir da Silva Santos Junior	37 - Kayky da Silva Chagas			
22:00	2T	Grêmio/RS	54 - Luis Eduardo Soares da Silva	19 - Franco Sebastian Cristaldo			
31:00	2T	Grêmio/RS	11 - Vinicius Goes Barbosa de Souza	9 - Luis Alberto Suarez Diaz			
31:00	2T	Bahia/BA	9 - Everaldo Stum	21 - Vinicius Alessandro Mingotti			
31:00	2T	Bahia/BA	17 - Diego Gabriel Silva Rosa	5 - Julio Cesar de Rezende Miranda			
35:00	2T	Bahia/BA	19 - Lucas Andres Mugni	16 - Thaciano Mickael da Silva			
35:00	2T	Bahia/BA	6 - Jhoanner Stalin Chavez Quint	66 - Ryan Carlos Santos de Sousa			
45:00	2T	Grêmio/RS	10 - Aldemir dos Santos Ferreira	8 - Felipe Ignacio Carballo Ares			

Confederação Brasileira de Futebol Publicação da Súmula: 01/07/2023 21:46 Emissão desta via: 01/07/2023 21:46 Pâgina 3/3